



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 00003/2020 - PMBEX  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00050/2020 - PMBEX

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020, NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX/PB

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA

“ATA CIRCUNSTANCIADA DE SESSÃO PÚBLICA”

Aos seis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte, às nove horas, na sede do Centro Administrativo Municipal, localizada na Av. Liberdade, 2637 - Sesi - Bayeux - PB, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, composta pelos servidores: EMANOEL DA SILVA ALVES - Presidente; ALICE SOARES DA SILVA - Membro; TIAGO DOS SANTOS ARAÚJO - Membro, procedeu à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento das propostas e dos documentos de habilitação apresentados no processo acima referenciado.

No dia e hora marcados foram recebidos os envelopes contendo os documentos de habilitação e Projetos de Venda dos interessados, abrindo-se em seguida os envelopes Documentação. Os fornecedores qualificados a participar do certame estão relacionados no quadro abaixo:

FORNECEDOR	REPRESENTANTE
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB, CNPJ: 19.461.762/0001-13	JOÃO DAMIÃO BEZERRA CPF: 778.991.727-72 RG:054797709 SSP RJ
COOPERATIVA AGROINDÚSTRIAL DE PIABUCU - RIO TINTO/PB, CNPJ: 11.451.337/0001-31	ISRAEL BEZERRA DE LIMA FILHO CPF: 569.149.624-72 RG: 1154344 SSP PB
COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA, CNPJ: 11.567.890/0001-34	LEONARDO DO NASCIMENTO CPF: 111.748.107-77 RG: 2948847 SSP PB
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA ZONA DA MATA NORTE DA PARAÍBA - COOPENORTE - PB, CNPJ: 07.805.882/0001-01	JIMMY ENDSON DA COSTA DINIZ CPF: 032.977.074-88 RG: 2263676 SSP/PB



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Desta forma, analisados os elementos apresentados dos fornecedores participantes e as exigências constantes do instrumento convocatório correspondente, a Comissão informou: **TODOS OS FORNECEDORES FORAM CONSIDERADOS HABILITADOS.**

Dando prosseguimento à sessão, após a divulgação do resultado da fase de habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a desistência expressa dos fornecedores de apresentarem qualquer interposição de recurso, foram abertos os envelopes Projetos de Venda dos proponentes habilitados. Analisados os Projetos, a Comissão informou: **TODOS OS FORNECEDORES APRESENTARAM PROJETOS, NO ASPECTO FORMAL, EM CONSONÂNCIA COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.**

Os valores unitários e totais constantes das propostas apresentadas foram os seguintes:

ITEM	GÊNERO DA AGRICULTURA FAMILIAR	QUANT	UNID	LICITANTE		LICITANTE		LICITANTE		LICITANTE	
				ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB		COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PIABUCU - RIO TINTO/PB		COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA		COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA ZONA DA MATA NORTE DA PARAÍBA - COOPENORTE - PB	
				VALORES R\$		VALORES R\$		VALORES R\$		VALORES R\$	
UNIT. R\$	TOTAL R\$	UNIT. R\$	TOTAL R\$	UNIT. R\$	TOTAL R\$	UNIT. R\$	TOTAL R\$				
01	ABACAXI NACIONAL médio com 60 a 70% de maturação climatizada, uniformes, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	25.000	KG	R\$ 3,82	R\$ 95.500,00	-	-	-	-	-	-
02	BANANA PRATA, com 60 a 70% de maturação climatizada. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	4.000	KG	-	-	-	-	R\$ 3,64	R\$ 14.560,00	-	-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
[LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM](mailto:LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM)



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

03	BATATA DOCE, lavada, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, embalagem de 01 kg. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	20.000	KG	R\$ 3,37	R\$ 33.700,00	-	R\$ 3,37	R\$ 33.700,00	-
04	CARNE BOVINA MOÍDA congelada: músculo - com no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 3% aponevroses cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do	10.000	KG	-	-	-	R\$ 15,87	R\$ 158.700,00	-



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	registro no SIF, SIE ou SIM.								
05	<b>CARNE BOVINA SEM OSSO:</b> acém, em pedaços ou bifes, congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas de 10kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	32.000	KG	-	-	-	R\$ 22,37	R\$ 715.840,00	-
06	<b>CEBOLA BRANCA</b> "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em	8.000	KG	-	-	-	R\$ 4,15	R\$ 33.200,00	-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
[LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM](mailto:LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM)



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	condições adequadas para o consumo. Embalagem de 01 kg									
07	<b>CENOURA</b> "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo embalagem de 01 kg.	8.000	KG	-	-	-	-	R\$ 4,94	R\$ 39.520,00	-
08	<b>COENTRO</b> , talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Maços de 500g	5.000	KG	R\$ 15,16	R\$ 37.900,00	-	-	R\$ 15,16	R\$ 37.900,00	-
09	<b>GOIABA</b> , "in natura" espécie redonda, aplicação alimentar. Característica: ser frescos ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de	2.000	KG	-	-	-	-	R\$ 4,79	R\$ 9.580,00	-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
[LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM](mailto:LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM)



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca, embalagem de 01 kg.									
10	<b>JERIMUM DE LEITE</b> "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA Embalagens de 01 Kg	2.400	KG	-	-	-	-	R\$ 3,29	R\$ 7.896,00	-
11	<b>LARANJA PÊRA OU LIMA</b> , madura, frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 01 kg.	52.000	KG	-	-	-	-	R\$ 3,06	R\$ 159.120,00	-
12	<b>MACAXEIRA "IN NATURA"</b> , apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	20.000	KG	R\$ 3,22	R\$ 64.000,00	-	-	-	-	-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
[LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM](mailto:LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM)



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	conservação em condições adequadas para o consumo. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 01 kg.									
13	<b>MAMÃO HAVAI</b> de primeira "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagens de 01 kg.	2.400	KG	-	-	-	-	R\$ 3,02	R\$ 7.248,00	-
14	<b>MELÂNCIA</b> , de primeira "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	4.000	KG	-	-	-	-	R\$ 2,94	R\$ 11.760,00	-
15	<b>PIMENTÃO VERDE</b> , tamanho médio, tenros, sem manchas, com coloração uniforme	6.000	KG	-	-	-	-	R\$ 4,94	R\$ 29.640,00	-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
[LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM](mailto:LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM)



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	e com brilho, turgescentes, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 500g.										
16	POLPA de fruta, natural, sabor ACEROLA. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 1kg.	12.000	KG	-	-	R\$ 9,23	R\$ 110.760,00	R\$ 9,23	R\$ 110.760,00	R\$ 9,23	R\$ 110.760,00
17	POLPA de fruta, natural, sabor CAJÚ. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 1kg.	12.000	KG	-	-	R\$ 9,10	R\$ 109.200,00	R\$ 9,10	R\$ 109.200,00	R\$ 9,10	R\$ 109.200,00
18	POLPA de fruta, natural, sabor GOIABA. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 1kg.	12.000	KG	-	-	R\$ 9,32	R\$ 111.840,00	R\$ 9,32	R\$ 111.840,00	R\$ 9,32	R\$ 111.840,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
[LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM](mailto:LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM)





CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

19	TOMATE "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 01 kg.	7.000	KG	-	-	-	-	R\$ 6,11	R\$ 42.770,00	-	-
----	---	-------	----	---	---	---	---	----------	---------------	---	---

O item 03 (batata doce) continha uma quantidade total de 20.000 kg, dessa forma a COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIOS DA PARAÍBA cotou apenas 10.000kg, e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB cotou 10.000 kg. Todavia, tendo em vista que a COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIOS DA PARAÍBA possui maior número de DAP, dessa forma o item restou por plenamente atendido, ficando registrada a quantidade de 10.000 kg para cada.

O item 08 (coentro) continha uma quantidade total de 5.000kg, dessa forma a COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIOS DA PARAÍBA cotou apenas 2.500kg, e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB cotou 2.500kg. Todavia, tendo em vista que a COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIOS DA PARAÍBA possui maior número de DAP, dessa forma o item restou por plenamente atendido, ficando registrada a quantidade de 2.500 kg para cada.

Considerando os valores ofertados por cada proponente, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, chegou-se a conclusão de que os projetos dos licitantes abaixo relacionados apresentam-se vantajosos para a Administração, sendo declarados vencedores os licitantes relacionados abaixo e respectivos valores totais das contratações:

ITEM	GÊNERO DA AGRICULTURA FAMILIAR	LICITANTE VENCEDOR	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTALR\$
01	ABACAXI NACIONAL médio com 60 a 70% de maturação climatizada,	ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB	R\$ 3,82	R\$ 95.500,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
[LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM](mailto:LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM)



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	uniformes, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA			
02	<b>BANANA PRATA</b> , com 60 a 70% de maturação climatizada. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB	R\$ 3,64	R\$ 14.560,00
03	<b>BATATA DOCE</b> , lavada, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, embalagem de 01 kg. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB	R\$ 3,37	R\$ 33.700,00
		COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 3,37	R\$ 33.700,00
04	<b>CARNE BOVINA MOÍDA</b> congelada: músculo - com no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 3% aponevroses cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 15,87	R\$ 158.700,00
05	<b>CARNE BOVINA SEM OSSO</b> : acém, em pedaços ou bifes, congelada em peças, com no máximo 3% de água,	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 22,37	R\$ 715.840,00



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas de 10kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.			
06	<b>CEBOLA BRANCA</b> "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Embalagem de 01 kg	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 4,15	R\$ 33.200,00
07	<b>CENOURA</b> "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo embalagem de 01 kg.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 4,94	R\$ 39.520,00
08	<b>COENTRO</b> , talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Maços de 500g	ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB	R\$ 15,16	R\$ 37.900,00
		COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 15,16	R\$ 37.900,00
09	<b>GOIABA</b> , "in natura" espécie redonda, aplicação alimentar. Característica: ser frescos ter atingido o grau máximo no tamanho,	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 4,79	R\$ 9.580,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca, embalagem de 01 kg.			
10	<b>JERIMUM DE LEITE</b> "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA Embalagens de 01 Kg	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 3,29	R\$ 7.896,00
11	<b>LARANJA PÊRA OU LIMA</b> , madura, frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 01 kg.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 3,06	R\$ 159.120,00
12	<b>MACAXEIRA "IN NATURA"</b> , apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 01 kg.	ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB	R\$ 3,22	R\$ 64.000,00



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

13	MAMÃO HAVAI de primeira "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagens de 01 kg.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 3,02	R\$ 7.248,00
14	MELÂNCIA, de primeira "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 2,94	R\$ 11.760,00
15	PIMENTÃO VERDE, tamanho médio, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho, turgescentes, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 500g.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 4,94	R\$ 29.640,00
16	POLPA de fruta, natural, sabor ACEROLA. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 9,23	R\$ 110.760,00



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	Embalagem de 1kg.			
17	<b>POLPA</b> de fruta, natural, sabor <b>CAJÚ</b> . Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 1kg.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 9,10	R\$ 109.200,00
18	<b>POLPA</b> de fruta, natural, sabor <b>GOIABA</b> . Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 1kg.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 9,32	R\$ 111.840,00
19	<b>TOMATE</b> "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 01 kg.	COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA	R\$ 6,11	R\$ 42.770,00

Desta forma, fica registrado que o valor global da licitação é de R\$ 1.864.734,00 (UM MILHÃO OITOCENTOS E SESENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS, ficando o(a) fornecedor(a) ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB, vencedora dos itens 1, 3, 8 e 12 pelo valor total de R\$ 231.500,00 (DUZENTOS E TRINTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS), e ficando o(a) fornecedor(a) COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIOS DA PARAÍBA, vencedora dos itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19, pelo valor total de R\$ 1.633.234,00 (UM MILHÃO SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS).

Visando dar maior celeridade ao processo, foi acordado entre todos os fornecedores presentes e o responsável técnico avaliador, representado pelo Sr. Ramon Jonathan, nutricionista da Casa da Merenda para que os participantes apresentassem as amostras dos produtos ofertados das 09h00min até às 11h00min do dia 07/05/2020, fato acatado por todos os presentes.

Terminada esta fase, o Presidente indagou aos interessados se teriam a intenção de recorrer do presente resultado, facultando-lhes a palavra, os mesmos nada quiseram constar em Ata.



CPL - Comissão  
Permanente de Licitação

**BAYEUX**

GOVERNO MUNICIPAL  
ESTADO DA PARAÍBA


PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Por concordarem com a decisão do Presidente e não havendo nada a registrar em Ata por parte dos licitantes presentes, por parte da equipe de apoio, abdicando assim o direito de recorrer e do prazo recursal.

Nada a mais a tratar, o Presidente encerrou a Sessão, às 11 horas e 10 minutos, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada em conforme vai devidamente assinada pelo Presidente, membros da Comissão Permanente de Licitação e pelos fornecedores presentes.

  
**EMANUEL DA SILVA ALVES**  
Presidente

  
**ALICE SOARES DA SILVA**  
Membro da Comissão

  
**TIAGO DOS SANTOS ARAUJO**  
Membro da Comissão

FORNECEDORES:

FORNECEDOR	REPRESENTANTE	ASSINATURA
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX-PB, CNPJ: 19.461.762/0001-13	JOÃO DAMIÃO BEZERRA CPF: 778.991.727-72 RG: 054797709 SSP RJ	
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PIABUCU - RIO TINTO, PB, CNPJ: 11.451.337/0001-31	ISRAEL BEZERRA DE LIMA FILHO CPF: 569.149.624-72 RG: 1154344 SSP PB	
COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA, CNPJ: 11.567.890/0001-34	LEONARDO DO NASCIMENTO CPF: 111.748.107-77 RG: 2948847 SSP PB	
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA ZONA DA MATA NORTE DA PARAÍBA - COOPENORTE - PB, CNPJ: 07.805.882/0001-01	JIMMY ENDSON DA COSTA DINIZ CPF: 032.977.074-88 RG: 2263676 SSP/PB	